
14.VI 1941. aasta küüditamise mälestuseks, Maarjamäe 

 

Austatud kohalviibijad, head kaasmaalased 

Mõnikord on lihtsalt nii, et mingi ajaloosündmus või -periood – kasvõi eelmisel sajandil või veel 

varemgi toimunu – tundub oma kaasaegsuse ja atmosfääriga tänasele märksa lähemal seisvat kui 

tosin aastat tagasi isiklikult läbi elatu. Olen kuulnud lugusid, kus üsna väärikas eas taadid ja 

memmed hakkasid taas, peale Venemaa täiemahulise sõja algust Ukrainas, meenutama 80-aasta 

tagust sõja-aega, Vene okupatsioonivõimude ja sõjaväe kuritegusid,  küüditamist. Tundus küll, et 

paaril viimasel aastakümnel olid nad sellel ajal toimunuga mingil määral juba rahu saavutanud. 

Tuli aga välja, et AEG ei teinud nendega veel rahu.   

Perekondade küüditamine oma kodudest asustamata ja karmi kliimaga aladele on ränk 

inimsusevastane kuritegu. Selle eesmärk on külvata hirmu, alandada inimest, murda kogu rahva 

vaimu. Mehed viidi surmalaagritesse, naised-lapsed-vanurid asumisele. Jõhkrused, külm, nälg, 

haigused, surm. Ellu jäämine oli pigem ime. 

Küllap oleme kuulnud, mis asi on vene rulett. Võetakse kuuekambrilise trummeliga revolver -  

ühte kambrisse pannakse padrun, ülejäänud jäävad tühjaks – ja proovitakse ellujäämise juhust. 

Eestist küüditatute suhtes kasutati ruleti varianti, kus ühte padrunit ei olnud. 14.juulil 1941 

küüditati Eestist Venemaale enam kui 10 000 inimest, neist mehi veidi üle 3000. Tagasi Eestisse 

pääses viimastest 8%. 1.juulil Saare- ja Muhumaalt küüditatud 233st mehest naases 14, napp 

6%...    

Peamine süüdistus, mis esitati, oli riigireetmine ja rahvavaenulik tegevus. Süüdistus esitati  neile, 

kes ei reetnud OMA riiki ja rahvast,  seisid vaba Eesti ja eesti rahva eest. Teame -  vaenlase 

süüdistus, kirjas fikseerimata,  oli ju tegelikult: süüdi iseseisva Eesti riigi ja rahva armastamises. 

Inimsusvastased kuriteod ei vanane. Ja valu kestab -– Venemaa ja nõukogude võimu poolt Eesti 

rahva hinge löödud haavad ei taha kinni kasvada. Ei saagi kasvada, sest agressiivne Venemaa 

jätkuvalt praalib ja ähvardab meie kõrval.  

Venemaal toimub varjamatu Stalini renessanss – ülistatakse meedias, avatakse mälestusmärke, 

tema auks nimetatakse ümber lennujaamu. Tuleb välja, et stalinism ei kadunudki vene 



ühiskonnast, võimude ja rahva meelest. Oli vaid veidi puhkusel, pildilt ära. Stalinistid laiutavad 

vene meedias, nende lauseid pruugivad diplomaadid riigijuhini välja. 

Meil Eestis ei ole võimalust tunda end muretuna. Me ei saa hoolimatult käega lüüa, öeldes, mis 

siin  minevikus sobrada, elada tuleb tulevikule. Kui me ka enne ehk täiel määral ei mõistnud, või 

õigemini – ei julgenud ega tahtnud mõista, - siis Venemaa agressioon ja täiemahuline sõda 

Ukrainas pidi heitma eest roosad prillid.   

Head kaaslased, 

Eestist küüditatute saatus on lugu tragöödiast ja vabaduse haprusest. Paljude küüditattute viimane 

puhkepaik on meile teadmata. Rohkem kui 22 000 nime on jäädvustatud siin Maarjamäel, 

kommunistliku režiimi halastamatust sümboliseeriva „Teekonna“ mälestusseina nimetahvlitel. 

Need inimestel ei olnud kunagi võimalust koju tagasi pöörduda. Enamik neist puhkab kaugel, 

nimetutes haudades. Siiski, mõtleme neile, mälestame  - ja siis nad ongi siin meie seas, Eestis, 

oma kodus. 

 


